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Öz: Son yıllarda, alanyazın ve mesleki kuruluşlar tarafından psikolojik da-
nışma eğitimi veren bölümlerin, öğrencilerinin akademik olmayan özellikleriyle 
ilgili olan mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerinin (MİKE) değerlendirilmesi, izlen-
mesi ve geliştirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bu nedenle MİKE’lerin hangi 
psikolojik yapılar tarafından yordandığının ortaya çıkarılması, etkili psikolojik 
danışman yetiştirmede önemli görünmektedir. Bu araştırmada lisansüstü düzey-
de eğitim alan psikolojik danışma ve rehberlik (PDR)  öğrencilerinin psikolojik 
sağlamlıklarının MİKE’lerini yordayıp yordamadığı ve bu yordama ilişkisinde 
öznel iyi oluşlarının aracı rol oynayıp oynamadığı sorusuna yanıt aranmıştır. 
Araştırmanın - diğer sorusu lisansüstü  PDR öğrencilerinin cinsiyet. eğitimleri-
nin yüksek lisans ya da doktora düzeyinde olması, çalıştıkları kurum  ve unvan 
değişkenlerine göre MİKE’lerinin değişip değişmediğidir. Bu amaçla veriler 253 
lisansüstü öğrencisinden, altı alt boyutu olan Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimle-
ri Değerlendirme Ölçeği (MİKEDÖ), Öznel İyi Oluş Ölçeği  ve Ego Sağlamlığı 
Ölçeği aracılığı ile  toplanmıştır. Yapılan hiyerarşik regresyon analizi sonuçları 
lisansüstü PDR öğrencilerinin psikolojik sağlamlıklarının MİKE’lerini yordadı-
ğını ve öznel iyi oluşlarının da  bu yordamada aracı rol oynadığını göstermek-
tedir. Katılımcıların cinsiyetlerine göre MİKE’lerin değişmediği, eğitim düzey-
lerine göre MİKEDÖ’nün bir alt boyutunda fark olduğu, çalıştıkları kurum ve 
unvana göre ise MİKEDÖ’nün toplam puanı ile dört alt boyutunda,okullarda ve 
Rehberlik Araştırma Merkezlerinde psikolojik danışman olarak çalışanlar lehine 
fark olduğu saptanmıştır. Bulgular alanyazına göre tartışılmış ve bazı öneriler 
sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: mesleğe ilişkin kişisel eğilimler, psikolojik sağlamlık, öz-
nel iyi oluş, lisansüstü psikolojik danışma öğrencileri
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SUBJECTIVE WELLBEING AS MEDIATING FACTOR 
BETWEEN PROFESSIONAL DISPOSITIONS AND 

RESILIENCE

Abstract:

Recently in counseling education there have been some discussions of the 
need to assess, follow up and develop counselors-in-training’s (CITs) professi-
onal dispositions (PDs).  These PDs have been described as non-academic cha-
racteristics in addition to academic achievement which may be essential for 
becoming effective counselors. Investigating the psychological factors that may 
predispose individuals for success both in training and in practice would seem to 
be of value to our profession.  The goal of this study was to investigate whether 
subjective wellbeing has a mediating effect on the relationship between resiliency 
and PDs for counseling graduate students. Additionally the study sought to in-
vestigate other variables influencing PDs such as gender, level of graduate study 
and work place / job title.  Data were collected from 253 graduate students using 
the Professional Disposition Scale for Counselor Candidates, the Ego Strength 
Scale and the Subjective Wellbeing Scales. The results of hierarchical regression 
analyses revealed that ego strength and subjective wellbeing positively predic-
ted PDs.  Analysis showed that subjective wellbeing played a mediation role in 
this relation. While gender did not emerge as a significant influencing factor in 
PDs, both education level of CITs and their work place/job title seemed to be 
significant influencing factors. Findings were discussed and some suggestions 
were provided.

Keywords: professional dispositions, resilience, subjective wellbeing, coun-
selors-in-training graduate level

Giriş

Etkili ve yoğun kişilerarası ilişki gerektiren mesleklerden birisi psikolojik danış-
manlıktır. Psikolojik danışmanların etkili olabilmeleri için aldıkları eğitim aracılığı ile 
öğrendikleri bilgi ve becerilerle birlikte akademik olmayan bazı özelliklere de sahip 
olmaları gerekmektedir. Bu akademik olmayan özellikleri,  bu çalışmada yeğlendi-
ği gibi mesleğe ilişkin kişisel eğilimler (professional dispositions) olarak ele alanların 
yanı sıra (Örn., Garner, Freeman ve Lee, 2016; Miller  vd., 2020;  Spurgeon, Gibbons 
ve Cochran, 2012), psikolojik danışma alanına girişi kontrol etme (gatekeeping) (Örn., 
Brown-Rice ve Furr, 2016; Smith, 2014); eğitim sonunda psikolojik danışman aday-
larının kişisel gelişimlerinin izlenmesi (McKee, 2010) gibi kavramlarla ele alanlar da 
bulunmaktadır. 
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Psikolojik Danışma ve İlgili Eğitim Kurumlarının Akreditasyonu Kurulu (Council 
for Accreditation of Counseling and Related Educational Programs - CACREP),  psi-
kolojik danışma eğitimi veren kurumların akreditasyonları sürecinde, kurumlardan 
öğrencilerinin mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini (MİKE) değerlendirme, izleme ve 
geliştirme konusunda neler yaptıklarını da belgelemelerini beklemektedir (CACREP, 
2021; Sabella vd., 2020). Bu  nedenle psikolojik danışman eğitimcileri öğrencilerinin 
MİKE’leri konusunda ana sorumluluğa sahiptirler (Freeman vd., 2019;  Miller vd., 
2020; Schuermann, Avent- Harris ve  Lloyd-Hazlet, 2018).  Psikolojik danışman eğitimi 
veren kurumların akreditasyonları için bir gereklilik ise de, alanyazında MİKE’lerin 
yapı olarak tanımı ve ayrıntıları konusunda henüz  bir fikir birliği bulunmamaktadır  
(Barrio-Minton, Gibson ve Wachter-Morris, 2016;  Landon vd.,  2021; Miller vd., 2020).  
MİKE’ler,  psikolojik danışma ortamlarında belli bir tarzda davranmaya yönelik  bir 
eğilim, ruh hâli, mizaç  (Barrio-Minton vd., 2016) ve tutumlar, kişisel özellikler, ki-
şilerarası ilişkiler ve etik davranışlar (Landon vd., 2021) olarak ele alınabilmektedir. 
CACREP (2015) MİKE’leri psikolojik danışmanın profesyonel gelişimini, danışanları 
ve meslektaşları ile etkileşimini etkileyen özellikleri, adanmışlıkları, değerleri, kişile-
rarası işlevleri ve davranışları olarak tanımlamaktadır. Araştırmaları sonucunda Spur-
geon ve arkadaşları (2012) MİKE’leri bağlılık / sorumluluk, açıklık, saygı, dürüstlük 
ve öz farkındalık; Swank Lambie ve  Witta (2012) profesyonellik, sınırlarını bilme, eti-
ğe uyma, duygusal olarak dengeli olma ve geri bildirimlere açıklık biçiminde sapta-
mışlardır. CACREP tarafından onaylanmış olan 224 psikolojik danışma yüksek lisans 
programı incelendiğinde en fazla beklenen MİKE’lerin gelişmeye açıklık, öz farkında-
lık ve diğerlerinin farkında olma, duygusal olarak dengeli olma, dürüstlük, esneklik, 
şefkat ve kişisel tarz özelliklerinin vurgulandığını saptanmıştır (Christensen, Dicker-
man ve Dorn-Medeiros, 2018). MİKE’lerin ölçülmesine yönelik geliştirilen ölçeklerin 
boyutları da bu özelliklerin neler olduğu konusunda fikir vermektedir. Ölçeklerde bu 
MİKE’leri, sorumluluk, öz farkındalık, başa çıkma ve kendine dikkat etme,  kişilerarası 
ilişkiler, etik davranışlar,  duygusal dengelilik, ahlaki olarak fikir yürütme, açık olma, 
kültürel duyarlılık ve işbirliğine yatkınlık (Garner vd., 2016), farklıklara saygı, kişile-
rarası ilişkilerde özen, insanlara ve yardım etmeye yönelik olma, yaşama karşı olumlu 
tavır, kendinin farkında olma /öz farkındalık ve yeniliklere açık olma  (Korkut-Owen, 
Tuzgöl-Dost ve Bugay-Sökmez, 2018) biçiminde sıralanabilmektedir. Miller ve arka-
daşlarının (2020) yaptıkları ölçek çalışmasında ise MİKE’ler, uygun tepkiler verebilme, 
kişisel iyilik hali, profesyonellik, kişisel ve profesyonel sınırlar, mesleğe uygunluk, bi-
lişsel, etik ve yasalara uyma, kişilerarası ilişkiler ve öz kontrol olarak saptanmıştır. 
MİKE’lerin neler olduğuna ilişkin çalışmalarda ortaklıkların yanı sıra farklılıklar da 
görülmektedir. Psikolojik danışmanların MİKE’lerinin, aşağıda açıklandığı gibi bazı 
ortak özellikler taşımaları nedeniyle psikolojik sağlamlık ve öznel iyi oluş ile bağlantılı 
olabileceği düşünülmektedir. 

Psikolojik Sağlamlık/ Ego Sağlamlığı : Psikolojik sağlamlık  kavramının farklı ta-
nımlarında bireyin stresli durumlara uyum sağlaması, stres ve zorluklarla başa çıkma-
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sı ve stresli yaşantılardan sonra kendini toparlaması gibi özellikler vurgulanmaktadır 
(Örn., Smith vd., 2008; Tusaie ve Dyer, 2004). Bu kavramın bireyin bir zorluk, felaket 
ve travma yaşayıp yaşamadığına bakmaksızın zorluklarla başa çıkabilme potansiyeli 
ve ayırt edici bir kişilik özelliği (trait) olarak (Örn., Brooks ve Goldstein, 2003; Harrison 
ve Westwood, 2009; Luthar, Cicchetti ve Becker, 2000; Tomyn ve Weinberg, 2018) ele 
alınmasını önerenler de bulunmaktadır. Brooks ve Goldstein (2003), psikolojik sağlam-
lığı yüksek olan bireylerin, kendileriyle ilgili varsayımlarına ve tutumlarına ilişkin bir 
düşünce yapısının bulunduğunu ve bunun da onların becerilerini ve davranışlarını 
etkilediğini düşünmektedir. Ego sağlamlığı kavramı psikolojik sağlamlığın gösterge-
lerinden birisi olarak ele alındığı gibi (Markstrom ve Marshall, 2007) alanyazında bu 
iki kavram eş anlamlı olarak da kullanılabilmektedir  (Block ve Kremen, 1996). Bu iki 
kavramın eş anlamlı olarak da kabul edilmesine dayanarak, bu araştırmada kullanılan 
ölçek nedeniyle daha çok ego sağlamlığı kavramı yeğlenmiştir. 

Bireyler arasında farklılıklar olsa da ego sağlamlığı yüksek olanların bazı ortak 
özellikler gösterme eğiliminde olduklarına yönelik çalışmalar bulunmaktadır. Bu özel-
likler iyimserlik, etkili iletişim becerilerine sahip olma, güçlü ve gerçekçi öz yeterlik 
algısı, özgüven, yeni koşullara kısa sürede kolay uyum sağlama, etkili problem çözme, 
yeniliklere açık olma, etkili başa çıkma becerilerini kullanma (Luthar vd., 2000), sakin 
ve yaratıcı  biçimde düşünme, kararlı davranma, içtenlik, öz kontrol ve yaşama karşı 
olumlu bakış açısına sahip olma (Everly, Smith ve Lating, 2010), üretken, içgörü sahibi 
olma (Klohnen, 1996), sorumlu ve iş birliğine yatkın olma (Eley vd., 2013) biçiminde 
sıralanabilmektedir.  

Etkili psikolojk danışman olmak ve tükenmişlikten kaçınmak için ego sağlamlığı 
gerekli olan yeterliklerden biri olarak ele alınmaktadır (Skovholt, 2012). Alanyazın-
da ego sağlamlığının öğrenilebileceği ve geliştirilebileceği  (Clinton, 2008; Handon ve 
Taylor, 2015) savunulmaktadır. Bu açıdan bakıldığında ego sağlamlığının, psikolojik 
danışma alanına yönelik MİKE’ler ile yakından ilişkili olabileceği ve ego sağlamlığının 
MİKE’leri yordayabileceği düşünülmüştür. Psikolojik danışmanların etkili olabilme-
leri için kendilerine bakmalarının ve öznel iyi oluşlarının yüksek olmasının önemli 
olduğunun (ACA, 2014; CACREP, 2016) vurgulanması öznel iyi oluşun MİKE’ler ile 
bağlantılı görünen psikolojik yapılardan birisi olduğunu göstermektedir.

Öznel İyi Oluş:  İyi oluş, kişiliğin ayırıcı özelliklerinden biri olarak ele alınabilmek-
te ve bireyin en genel ve soyut düzeyde kendine ilişkin ne hissettiğini yansıtan istik-
rarlı ve süren olumlu bir ruh hâli olarak kavramlaştırılmaktadır (Tomyn ve Weinberg,  
2018). Alanyazında iyi oluş kavramının öznel ve psikolojik iyi oluş  olarak ele alındığı 
görülmektedir. Bazı yayınlar ikisinin benzer kavramlar olduğunu (Örn., Biswas-Die-
ner, Kashdan ve King, 2009)  bazıları  farklı olduğunu savunmakta (Örn., Ryff  ve 
Keyes, 1995; Waterman, Schwartz ve Conti, 2008) bazıları ise sadece iyi oluş kavramını 
kullanmaktadır (Örn., Hone vd., 2014). Bireyin öznel değerlendirme ve algısını ba-
rındırdığı için  bu çalışmada MİKE’lerle ilişkisini incelemek için öznel iyi oluş kavra-
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mı uygun görülmüştür. Öznel iyi oluş, bireyin yaşam doyumuna ve olumlu-olumsuz 
duygulanımlarının durumuna ilişkin genel bir değerlendirmeyi göstermektedir (Die-
ner, 1984). Öznel iyi oluşun yüksek olması, bireyin yaşamında olumlu duygulanımın 
olumsuz duygulanımdan daha fazla yaşandığına ve kişinin yaşamının niteliğine iliş-
kin bilişsel yargısının olumlu olduğuna işaret etmektedir (Tuzgöl Dost, 2005a).

Psikolojik danışmanların öznel iyi oluşlarının yüksekliği verdikleri hizmetin kali-
tesini artırabilecek bir durum olarak nitelendirilmektedir (Abu-Bakar ve Ifdil, 2020). 
Bu nedenle Amerikan Psikolojik Danışma Derneği (ACA) psikolojik danışmanlara, 
öznel iyi oluşlarını artırmak ve sürdürmek için kendilerine dikkat etmelerini sağla-
yan etkinlikler içinde olmaları önermektedir (ACA, 2014). Bu amaca hizmet edecek 
biçimde alanyazında önce psikolojik danışman eğitimi sürecinde derslerin, psikolojik 
danışmanların  öznel iyi oluşlarını artırabilecek biçimde düzenlenmesinin gerekliliği 
belirtilmeye (Örn., Roach ve Young, 2007; Wolf  vd., 2012), ardından ACA’nın (2014) 
etik kodlarında ve CACREP’in (2016) standartlarında, psikolojik danışmanların ken-
dilerine bakmalarının ve öznel iyi oluşlarının önemi daha fazla vurgulanmaya başla-
mıştır. Dahası CACREP (2016) psikolojik danışman eğitimi programlarının psikolojik 
danışmanların öznel iyi oluşlarını artırıcı önlemler almalarını önermektedir. MİKE’ler 
arasında yer alan yeniliklere açıklık ile öznel iyi oluş arasında olumlu yönde yük-
sek ilişki olduğuna (İkiz ve Asıcı, 2017), öz farkındalığın artması ile iyilik halinin de 
arttığına (Chance, 2012; Lawson ve Myers, 2011; Wolf vd., 2012)   ilişkin çalışmalara 
rastlanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında psikolojik danışmanların öznel iyi oluşları ile 
MİKE’leri arasında bağ olduğu düşünülmektedir.

Ego Sağlamlığı ve Öznel İyi Oluş: Ego sağlamlığı ile öznel iyi oluş arasındaki iliş-
kiye yönelik olarak alanyazında farklı açıklamalara ve araştırma sonuçlarına rastlan-
maktadır. Bu çalışmalarda ego sağlamlığını, psikolojik öznel iyi oluş için koruyucu 
etmen olarak ele alanlar (Zubair, Kamal ve Ertemeva, 2018)  bulunmaktadır. Eley ve 
arkadaşlarının (2013) tıp doktorlarıyla yaptıkları çalışmada, ego sağlamlığının, öznel 
iyi oluşun ve optimal işlevde olmanın bir öğesi olarak ele alınabileceğini bulmuşlar-
dır. Ego sağlamlığını, öznel iyi oluş düzeyinin göstergelerinden biri olarak ele alan ve 
öznel iyi oluşun artırılmasında psikolojik sağlamlığın kritik bir rol oynadığını savu-
nanlar da bulunmaktadır (Bajaj ve Pande, 2016; Markstrom ve Marshall, 2007; Rybak 
2013). Araştırma sonuçları da ego sağlamlığı ile öznel iyi oluş arasında olumlu bir 
ilişki olduğunu (Hu, Zhang ve Wang, 2015; Kardaş ve Yalçın, 2021; Mak, Gg ve Wong, 
2011; McDonnell ve Semkovska, 2020; Pidgeon ve Keye, 2014; Sabouripour vd., 2021; 
Sagone ve De Caroli, 2014; Yıldırım ve Arslan, 2020) göstermektedir. Bu çalışmalar 
üniversite öğrencileri (Örn., Chen, 2016; Malkoç ve Yalçın, 2015; Pidgeon ve Keye, 
2014), hemşirelik alanındaki lisans ve lisansüstü öğrencileri (Chow vd., 2018), psiko-
lojik danışmanlar (Voon vd., 2021), yetişkinler (Yıldırım ve Arslan, 2020), orta yaşlı 
bireyler (Mayordomo vd., 2016) gibi farklı gruplar ile gerçekleştirilmiştir. Özetlenen 
araştırma sonuçlarında da görüldüğü gibi ego sağlamlığı ve öznel iyi oluş arasında 
anlamlı ilişkiler bulunmaktadır.
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Mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerin hangi psikolojik yapılar tarafından yordandığı-
nın ortaya çıkarılması daha etkili psikolojik danışmanlar yetiştirmede işe yarayabile-
ceği için önemli görünmektedir. Yukarıda söz edildiği gibi etkili psikolojik danışman 
olmak ve tükenmişlikten kaçınmak için ego sağlamlığı gerekli olan yeterliklerden biri-
dir  (Skovholt, 2012). Psikolojik danışmanların sahip olması beklenen kişisel özellikler 
arasında  öznel iyi oluşlarının yüksek olmasının gerekliliği de (Jenning ve Skovholt, 
1999; Weaver, 2000) yer almaktadır. Alanyazındaki bilgiler psikolojik danışmanların 
ego sağlamlıklarını ve mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini oluşturan özelliklerin ben-
zerlikler gösterdiğine işaret etmektedir. Buradan yola çıkarak ego sağlamlığının mes-
leğe ilişkin kişisel eğilimleri yordayabileceği düşünülmektedir. Yenilerde yayınlanan 
bir çalışmada ego sağlamlığı yüksek olan terapistlerin güçlü kişilerarası ilişkileri olan, 
kendisiyle aktif olarak ilgilenen, çekirdek değerler ve inançlar çerçevesine sahip, öğ-
renmeye istekli bireyler olduklarının bulunması da (Hou ve Skovholt, 2020) bu fikri 
güçlendiricidir. Ego sağlamlığı ile öznel iyi oluş arasındaki ilişkileri özetleyen araştır-
ma sonuçlarına bakıldığında ego sağlamlığının öznel iyi oluşu yordayıcı gücü vurgu-
lanmaktadır.  Buradan yola çıkarak bu araştırmada aşağıdaki modelde görüleceği gibi 
ego sağlamlığının MİKE‘yi yordayabileceği ve öznel iyi oluşun da aracı rol oynayabi-
leceği düşünülmüştür. Şekil 1’de bu amaçla kurulan model sunulmaktadır.

Şekil 1. Hipotez Model

                           

Türkiye’de Psikolojik Danışma ve Rehberlik (PDR) alanındaki lisans öğrencileri-
nin mesleğe ilişkin kişisel eğilimleri araştırılmışsa da (Korkut-Owen ve Tuzgöl-Dost, 
2020a, 2020b) henüz lisansüstü öğrencileri ile yapılmış bir çalışmaya da MİKE ile ego 
sağlamlığı ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkileri inceleyen bir araştırmaya da rastla-
namamıştır. Alanyazındaki bu eksikliği gidermek amacıyla yapılan bu araştırmanın 
amaçlarından birisi lisansüstü düzeyde eğitim alan PDR öğrencilerinin ego sağlamlık-
larının mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini yordayıp yordamadığı ve bu yordama ilişki-
sinde öznel iyi oluşun aracı rol oynayıp oynamadığı sorusuna yanıt bulmaktır. Araş-
tırmanın diğer amacı ise lisansüstü PDR öğrencilerinin cinsiyet, eğitimlerinin yüksek 
lisans ya da doktora düzeyinde olması, çalıştıkları kurum ve unvan değişkenlerine 
göre MİKE’lerinin değişip değişmediği ortaya koymaktır. 
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Yöntem

Bu araştırmada, ego sağlamlığı, öznel iyi oluş ve mesleğe ilişkin kişisel eğilimler 
arasındaki ilişki, ilişkisel tarama modeli kullanılarak incelenmiştir. İlişkisel tarama 
modelinin kullanılmasının nedeni, iki ya da daha fazla sayıdaki değişkenin birlikte 
değişimini incelemeye fırsat vermesidir (Karasar, 2005). Aşağıda araştırmanın katılım-
cıları, veri toplama araçları, etik izin ve veri toplama süreci ile verilerin analizi konu-
sunda bilgiler sunulmuştur.

Katılımcılar

Katılımcılar, 196’sı (%77.5)  kadın ve 57’si (%22.5)  erkek olmak üzere toplam 253 
PDR lisansüstü öğrencisidir. Öğrencilerin çok büyük kısmının lisans derecesi (n= 239; 
%94.5) PDR alanındadır ve diğerleri psikoloji alanından mezunlardan oluşmaktadır. 
Çalışmaya katılanların eğitim aşamalarına bakıldığında 65’inin (%25.7) yüksek lisans 
ders, 86’sının (%22.5) yüksek lisans tez aşamasında, 67’sinin  (%26.5) doktora ders, 
35’inin (%13.8) ise doktora tez aşamasında oldukları anlaşılmaktadır. Katılımcıların 
97’si şu an çalışmamaktadır. Çalışan 156 kişilik grubun 88’i (%56.41) okullarda ya da 
Rehberlik Araştırma Merkezlerinde (RAM) psikolojik danışman unvanıyla çalışırken, 
39’u (%25) üniversitelerde araştırma görevlisi, 29’u (%18.59) ise Halk Eğitim Merkez-
leri, Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezleri, Millî Eğitim Bakanlığı gibi farklı ku-
rumlarda kurum ya da klinik psikoloğu, milli eğitim uzmanı, araştırmacı, yönetici gibi 
farklı unvanlarla görev yapmaktadır.

Ölçme Araçları 

 Bu çalışmada veri toplamak amacıyla Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimi Değerlendir-
me Ölçeği, Öznel İyi Oluş Ölçeği, Ego Sağlamlığı Ölçeği ve kısa bir Kişisel Bilgi Formu 
kullanılmıştır. Ölçme araçlarına ilişkin bilgiler aşağıda sunulmuştur. 

Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimi Değerlendirme Ölçeği (MİKEDÖ). Korkut-Owen, 
Tuzgöl-Dost ve Bugay-Sökmez (2018) tarafından geliştirilen ölçek için yapılan doğru-
layıcı faktör analizinin sonuçları ölçeğin 40 maddesi için altı faktörlü olarak tanımla-
nan modele ait uygunluk istatistiklerinin uyum indekslerine göre kabul edilebilir ara-
lıkta olduğunu göstermektedir. [χ² (725) = 1447.76; p < .0001; χ²/df = 1.99; CFI = .91, IFI= 
0.92, TLI = .90, RMSEA = .065, SRMR =.077]. Ölçeğin altı alt boyutuna verilen adlar 
sırasıyla farklıklara saygı (FS); kişilerarası ilişkilerde özen (KİÖ); insanlara ve yardım 
etmeye yönelik olma (İYEYO); yaşama karşı olumlu tavır (YKOT). kendinin farkında 
olma (KFO) ve yeniliklere açık olma (YA) biçimindedir. MİKEDÖ’nün güvenirlik için 
iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alfa katsayısı ile hesaplanmış ve toplam puan için r= 
.89; alt boyutlar için katsayılar sırasıyla, FS r= .82; KİÖ r= .64; IYEYO r= .69; YKOT r= 
.65; KFO r= .66 ve YA r= .69 olarak elde edilmiştir. Ölçeğin test tekrar test güvenirlik 
korelasyon katsayıları ise toplam puan için r= .81; alt boyutlar için sırasıyla, FS r= .84; 
KİÖ r= .71; IYEYO r= .58; YKOT r= .59; KFO  r= .78 ve YA r= .65 olarak elde edilmiştir. 
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Bu çalışma için yeniden hesaplanan MİKEDÖ’nün Cronbach Alfa katsayıları toplam 
puan için r= .91; alt boyutlar için ise sırasıyla, FS r= .85; KİÖ r= .73; IYEYO r= .72; 
YKOT r= .75; KFO  r= .66 ve YA  r= .58 biçimindedir. 

Beşli yanıtlama sistemine sahip olan ölçekten 40-200 arası toplam puan alınmakta-
dır. Alt boyutlardan alınabilecek puan aralıkları madde sayılarına göre değişmektedir.  
Puan aralıkları. sekizer maddelik FS ve IYEYO boyutları için (8-40); yedişer maddelik 
KİÖ için ve YKOT boyutları için (7- 35); KFO (7-35) ve üç maddelik YA boyutu için 
(3-15) arasında farklılaşmaktadır. Alınan puanların yüksekliği mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerin  beklenenlere yakın olduğu anlamına gelmektedir.

Ego Sağlamlığı Ölçeği (ESÖ). Block ve Kremen (1996) tarafından psikolojik sağ-
lamlığı ölçmek amacıyla geliştirilen ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması Karaırmak (2007a) 
tarafından yapılmıştır. Ölçek 14 maddelik ve 4’lü likert tipi değerlendirilen bir yapıya 
sahiptir. Ölçeğin üç faktör yapısı (toparlanmaya yönelik kişisel güçlü yönler, kendine 
yönelik olumlu değerlendirmeler ve yeniliklere açık olma) varyansın %47’sini açıkla-
maktadır. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı Cronbach alfa r= .80 ve üç hafta arayla yapılan 
test-tekrar test çalışmasında iç güvenirlik katsayısı ise r=  .76 olarak rapor edilmiştir. 
Bir başka çalışmada, Connor-Davidson Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ile yapılan benzer 
ölçekler geçerliliğinde korelasyon katsayısı r= .68 olarak bulunmuştur (Karaırmak, 
2007b). Ölçeğin bu çalışma için hesaplanan Cronbach alpha katsayısı ise r= .77 olarak 
saptanmıştır. Ölçeğin üç alt boyutlu yapısı doğrulayıcı faktör analizi ile desteklense de 
ölçeğin toplam puanının kullanılması daha fazla önerilmektedir. Alınan puanın yük-
sekliği psikolojik ego yüksekliğini göstermektedir. 

Öznel İyi Oluş Ölçeği (ÖİÖ): Tuzgöl-Dost (2005b) tarafından geliştirilen Öznel İyi 
Oluş Ölçeği 46 maddeden oluşan beşli Likert tipi bir ölçektir. Ölçekte, bireylerin yaşam 
alanlarına ilişkin kişisel yargıları ile olumlu ve olumsuz duygu ifadeleri yer almaktadır. 
ÖİÖ’nin yapı geçerliği temel bileşenler analizi ile saptanmıştır. ÖİÖ’nin özdeğeri 1’den 
büyük 12 faktör verdiği belirlenmiştir. Maddelerin içerikleri incelenmiş ve faktörlere 
yaşamını kendi geçmişi ve başkalarının hayatı ile kıyaslama, olumlu ve olumsuz duy-
gular, amaçlar, kendine güven, iyimserlik, ilgi duyulan etkinlikler, arkadaşlık ilişkileri, 
geleceğe bakış, aile ilişkiler, başkalarının yaşamına imrenme, yaşamın zorluklarıyla 
baş etme ve karamsarlık isimleri verilmiştir. Birinci faktör tek başına toplam varyansın 
% 24.52’sini açıklamaktadır. Açıklanan toplam varyans ise %63.83’dür. Ayrıca ölçeğin 
madde toplam puan korelasyonları da incelenmiş, korelasyon katsayılarının r= .32-.63  
değerler arasında olduğu görülmüştür. Yapılan benzer ölçekler geçerliği çalışmasında 
ise ÖİÖ ile Beck Depresyon Envanteri arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r= -.70; 
p<.05). Ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı r= .93; test tekrar test güvenirlik 
katsayısı r= .86 olarak saptanmıştır. Bu çalışma için elde edilen Cronbach alfa güve-
nirlik katsayısı ise r= .96’dır. Ölçekte toplam puan kullanılmakta ve puanın yüksekliği 
bireyin öznel öznel iyi oluş düzeyinin yüksekliğine işaret etmektedir.
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Kişisel Bilgi Formu:  Bu formda üç demografik soru yer almaktadır. Bunlar katı-
lımcıların cinsiyetleri, şu anki eğitim durumları (yüksek lisans ders, yüksek lisans tez, 
doktora ders ve doktora tez aşaması), çalışanların çalıştıkları kurum ve unvanlardır 
(Okullar ya da RAM’larda psikolojik danışman; üniversitelerde araştırma görevlisi ve 
diğer kurumlarda farklı unvanlarla çalışma).

Etik İzin ve Verilerin Toplanması

Öncelikle araştırmacılar araştırmanın etik açıdan uygunluğunun incelenmesi için 
Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonuna başvurmuşlardır. Çalışma, Hacettepe Üni-
versitesi Etik Komisyonu tarafından 02.11.2020 tarih ve 35853172-600 sayılı yazısı ile 
çalışmayı etik açıdan uygun bulmuştur. Katılımcıların 55’inden yüz yüze, 198’inden 
ise çevrimiçi ortamda veri toplanmıştır. Yüz yüze veri toplanması, araştırmanın ya-
zarlarından ilk ikisinin kendi lisansüstü derslerinde gerçekleşmiştir. Çevrimiçi uygu-
lama ise kişisel bilgi formu ve ölçeklerin Google formlara aktarılmasıyla sağlanmıştır. 
Yazarlar, farklı üniversitelerin lisansüstü programlarında ders veren meslektaşları ile 
iletişime geçerek, araştırma linkini lisansüstü öğrencileriyle paylaşmalarını istemiştir. 
Bu yolla PDR lisansüstü öğrencileri araştırmadan haberdar olmuş ve gönüllü katılım 
ile isteyenler araştırma sorularını yanıtlamışlardır. Veriler 2020-2021 Öğretim Yılı Ba-
har Dönemi’nde toplanmıştır.

Verilerin analizi

Yapılan analizler sonucunda; örneklem büyüklüğünün yeterli olduğu, kayıp veri-
lerin olmadığı, çarpıklık-basıklık katsayılarının +1.5 ile -1.5 aralığında olmasının nor-
malliğe işaret ettiği (Büyüköztürk, 2015); eş varyanslılık ve çoklu bağlantının olmadı-
ğı tespit edilmiştir. Ayrıca otokorelasyon puanlarının +2.5 değerinden küçük olduğu 
ve hataların normal dağıldığı tespit edilmiştir. Regresyon ile yapılan aracılık testi ve 
gerekli varsayımların analizleri Jamovi 1.8.1 paket programı aracılığıyla yapılmıştır. 
Mesleğe ilişkin kişisel eğilim düzeyi puanları ile çalışmada yer alan değişkenler ara-
sındaki ilişkiler ise SPSS 21 paket programı kullanılarak; bağımsız gruplar t-testi ve 
ANOVA testi aracılığıyla belirlenmiştir. Çalışmada gruplar arasında ortaya çıkan fark-
lılığın tespit edilmesinde post-hoc testlerinden Tukey kullanılmıştır.

Bulgular

Araştırmanın bulguları. araştırma problemine bağlı olarak iki grup biçiminde su-
nulmuştur. İlk grup bulgu bireylerin sahip olduğu ego sağlamlığı ve öznel iyi olu-
şun mesleğe ilişkin kişisel eğilimlere etkisinin yordanması ile ilgili iken ikinci grup 
bulgular mesleğe ilişkin kişisel eğilimin bazı demografik değişkenlere göre farklılaşıp 
farklılaşmadığına yöneliktir. 

Hiyerarşik regresyon analizi ile ilgili bulgular

Çalışmanın ilk araştırma problemi, ego sağlamlığının MİKE’yi yordayıp yorma-
dığı ve bu ilişkide öznel iyi oluşun  aracı rol oynayıp oynamadığının test edilmesi 
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ile ilgilidir. Bu konudaki model, Jamovi Medmod aracılık testi ile test edilmiş ve elde 
edilen doğrudan ve dolaylı ilişkilere ait  değerler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1.  Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilimlere İlişkin Hiyerarşik Regresyon Analizi 
Sonuçları 

MİKEDÖ: Mesleğe  İlişkin Kişisel Eğilim Ölçeği; ES: Ego Sağlamlığı Ölçeği; ÖİOÖ: Öznel İyi Oluş 
Ölçeği. p <.05

Tablodan izleneceği  gibi kurulan modelde tanımlanan yollara ilişkin standardize 
edilmiş katsayılar incelendiğinde bireylerin sahip olduğu ego sağlamlığının öznel iyi 
oluşu (β = .63, p < .01); öznel iyi oluşun mesleğe ilişkin kişisel eğilimi (β = .45, p< .01) 
ve ego sağlamlığının mesleğe ilişkin kişisel eğilimi (β = .62, p< .01) anlamlı ve doğru-
dan yordadığı görülmektedir. Dolaylı ilişkilere ait katsayılar incelendiğinde ise; ego 
sağlamlığı ile mesleğe ilişkin kişisel eğilim arasındaki ilişkide öznel iyi oluşun aracı 
rol üstlenmesiyle birlikte ego sağlamlığı ile mesleğe ilişkin kişisel eğilim değerinin β= 
.62’den β= .34’e düştüğü gözlenmektedir. Bu durumda Şekil 2’de gösterildiği gibi ego 
sağlamlığının, MİKEDÖ’yü yordadığı, öznel iyi oluşun da aracı rolü üstlendiği görün-
mektedir.  

Şekil 2. Ego Sağlamlığı ve Mesleğe İlişkin Kişisel Eğilim Arasındaki İlişkide Öznel 
İyi Oluşun Aracı Rolü

 
                         

95% güven aralığı 

Değer β SE Lower Upper Z p 

Doğrudan İlişkiler 

ES         →    ÖIOÖ  3.19 .63 0.24 2.70 3.64 13.13 < .001 
ÖIOÖ    →    MIKEDÖ 0.24 .45 0.03 0.18 0.30 7.81 < .001 
ESÖ      →    MIKEDÖ 0.92 .62 0.14 0.64 1.21 6.37 < .001 

Dolaylı İlişkiler 
ESÖ→ ÖIOÖ →MIKEDÖ 0.78 .34 0.12 0.56 1.01 6.59 < .001 
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Dolayısıyla analiz sonuçlarına göre ego sağlamlığı ile mesleğe ilişkin kişisel eğilim 
arasındaki ilişkide öznel iyi oluşun kısmı aracı rol üstlendiği söylenebilir. Bu durum-
da, değerlerin araştırma için kurulan hipotez modeli desteklediği sonucuna varılabilir.

Demografik değişkenlere ilişkin bulgular

Cinsiyete göre mesleğe ilişkin kişisel eğilimi değerlendirme puan ortalamaları-
nın anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığını anlamak amacıyla yapılan t testi 
sonrasında cinsiyetler arasında katılımcıların MİKEDÖ’den aldıkları toplam puanlar 
açısından anlamlı fark olmadığı bulunmuştur (t= -.11, p>.05). Alt boyutlardan alınan 
puanlar açısından bakıldığında FS (t= -.48, p>.05); KİÖ (t= -.48, p>.05); İYEYO (t= 1.18, 
p>.05); YKOT (t= -.41, p>.05); KFO (t= -.09, p>.05) ve YA (t= -.07. p>.05) cinsiyetler ara-
sında alt boyutlar açısından da anlamlı fark bulunmamıştır. Bu bulguya göre cinsiyet-
ler arasında MİKEDÖ’den alınan puanlar açısından anlamlı fark bulunmamaktadır.

Katılımcıların yüksek lisans (ders, tez) ve doktora (ders, tez) eğitimlerinde bulun-
dukları aşamaya göre MİKEDÖ puanlarının değişip değişmediğini belirlemek için 
gerçekleştirilen ANOVA sonucuna göre farklı eğitim aşamasındaki katılımcılar ara-
sında MİKEDÖ toplam puanlarında gözlenen farklılığın istatistiksel olarak anlamlı 
olmadığı görülmektedir (F(3-249)= 1.42, p>.05). Alt boyutlar açısından bakıldığında farklı 
eğitim düzeyleri arasında FS (F(3-249)= . 47, p>.05);  KİÖ (F(3-249)= . 95,  p>.05); İYEYO (F(3-

249)= . 66,  p>.05);    KFO (F(3-249)= . 43, p>.05)  ve  YA (F(3-249)= 1. 41, p>.05 ) alt  boyutlarında 
anlamlı fark bulunmamışken YKOT  alt boyutunda (F(3-249)= 4. 47, p<.004) anlamlı fark 
bulunmuştur. Farkın kaynağını anlamak için yapılan Tukey testi sonucunda yüksek 
lisans dersi aşamasında olanlarla (x = 172.18) doktora ders aşamasında olanlar (x = 
174.79) arasında (p<.02) ve yüksek lisans tez aşamasında olanlar (x = 170.24)  ile dokto-
ra ders aşamasında olanlar (x = 174.79) arasında (p<.008) son grup lehine anlamlı fark 
bulunmuştur. Bu bulguya göre eğitim aşaması değiştikçe MİKEDÖ puan ortalamaları 
sadece YKOT alt boyutu puanı açısından anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır ve dokto-
ra ders aşamasında olanların YKOT’ları daha iyi görünmektedir.

Katılımcıların çalıştıkları kurum ve unvanlarına göre MİKE’leri arasında anlamlı 
fark olup olmadığını anlamak amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçla-
rı Tablo 2’de sunulmuştur. Yapılan analizler sonucunda çalıştıkları kurumları ve un-
vanları  farklı olan gruplar arasında MİKEDÖ toplam puan açısından  (F(2-153)=  8.69. 
p<.000)  fark bulunmuştur. Çalıştıkları kurumlar ve unvanları  farklı olan gruplara, 
alt boyutlar açısından bakıldığında  KFO (F(2-153)= 2. 86, p>.05) ve YA (F(2-153)= 1. 09,  p 
>.05)  alt boyutlarında gruplar arasında anlamlı fark elde edilememiştir. FS  (F(2-153)= 
5. 06,  p<.007)  alt boyutunun yanı sıra KİÖ (F(2-153)= 11. 53, p<.000); İYEYO (F(2-153)= 6. 
67, p<.002) ve YKOT (F(2-153)= 8. 01, p<.000)  olmak üzere dört alt boyutta anlamlı fark 
bulunmuştur.
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Tablo 2. Çalışılan Kurum ve Unvana göre MİKEDÖ’den Elde Edilen Toplam ve Alt 
Boyutların Puanlarına Uygulanan ANOVA Sonuçları

Varyansın 
Kaynağı

Kareler 
Toplamı

Serbestlik 
Derecesi

Kareler 
Ortalaması

F p

MIKEDÖ Gruplarası 3498.46 2 1749.23 9.69 .000

Toplam Gruplariçi 27593.77 153 180.35

Toplam 31092.23 155

FS Gruplarası 131.44 2 65.72 5.06 .007

Gruplariçi 1986.57 153 12.98

Toplam 2118.02 155

KIO Gruplarası 213.23 2 106.62 11.52 .000

Gruplariçi 1414.99 153 9.25

Toplam 1628.22 155

IYEYO Gruplarası 114.61 2 57.31 6.67 .002

Gruplariçi 1313.97 153 8.59

Toplam 1428.59 155

YKOT Gruplarası 204.36 2 102.18 8.01 .000

Gruplariçi 1950.89 153 12.75

Toplam 2155.25 155

KFO Gruplarası 65.54 2 32.77 2.86 .060

Gruplariçi 1747.43 153 11.42

Toplam 1812.97 155

YA Gruplarası 6.37 2 3.18 1.09 .336

Gruplariçi 443.85 153 2.90

Toplam 450.22 155

MİKEDÖ: Mesleğe  İlişkin Kişisel Eğilim Ölçeği; FS: Farklılıklara Saygı; KİÖ: Kişilerarası İlişkiler-
de Özen; İYEYO: İnsanlara ve Yardım Etmeye Yönelik Olma; YKOT: Yaşama Karşı Olumlu Tavır;  
KFO: Kendinin Farkında Olma; YA: Yeniliklere Açık Olma. p <.05

Alt boyutlardan FS ve YKOT için veriler normal dağılmasına rağmen Levene testi-
ne göre homojenlik sayıltısı sağlanamadığı için verileri güçlendirmek için Brown-Fors-
ythe testinden yararlanılmıştır (Glantz, Slinker ve Neiland, 2016). Tablo 3’te gösterildi-
ği gibi FS ve YKOT için  yapılan Brown-Forsythe Testi’nin p değerlerine bakıldığında 
gruplar arasında fark  bulunmaktadır.
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Table 3. FS  ve YKOT Alt Boyutları için Yapılan Brown-Forsythe Testi Sonuçları

İstatistik Sd1 Sd2 p

BrownForsythe FS 3.619 2 51.276 .034

Brown-ForsytheYKOT 6.498 2 76.352 .002

a. Asymptotically F distributed. 

FS: Farklılıklara Saygı. YKOT: Yaşama Karşı Olumlu Tavır. p<.05

Katılımcıların MİKE’lerinin çalıştıkları kurum ve unvanlara göre (F(2-153)= 9.69, 
p<.000)  anlamlı farklılık olduğu belirlenmiştir. Toplam puan için yapılan Tukey tes-
ti sonucunda okullarda ve RAM’larda psikolojik danışman olarak çalışan grup (x = 
176.75)  ile araştırma görevlisi olarak çalışan grup  (x = 169.69) arasında (p<.02) ve ilk 
grup ile farklı işyerlerinde çalışan grup (x = 165.03) arasında ilk grup lehine (p<.000) 
anlamlı fark bulunmaktadır. Bu durumda okullarda ve RAM’larda psikolojik danış-
man olarak çalışan grubun genel MİKE’lerinin, araştırma görevlilerine ve diğer alan-
larda çalışanlara göre  daha yüksek olduğu görülmektedir. 

FS alt boyutu için farkın kaynağını anlamak için yapılan Tukey testi sonucunda 
okullarda ve RAM’larda psikolojik danışman olarak çalışan grup  (x = 36.93)  ile farklı 
işyerlerinde çalışan grup (x =34.48) arasında (p <.005) biçiminde ilk grup lehine an-
lamlı fark bulunmuştur. Bu bulgu. okullarda ve RAM’larda  çalışan psikolojik danış-
manların diğer kadrolarda farklı unvanlarla görev yapan psikolojik danışmanlara göre 
FS konusunda kendilerini daha iyi bulduklarına işaret etmektedir.  KİÖ için yapılan 
Tukey testi sonucunda okullarda ve RAM’larda psikolojik danışman olarak çalışan 
grup  (x = 30.76)  ile üniversitelerde araştırma görevlisi olarak çalışan (x = 28.54)  grup 
arasında  (p<.001)  ve ilk grup ile farklı işyerlerinde çalışan grup (x =28.24) arasında 
(p<.000) ilk grup lehine anlamlı fark bulunmaktadır. Bu durumda kişilerarası ilişkile-
re özen konusunda okullarda ve RAM’larda psikolojik danışmanların bu kurumların 
dışında çalışan psikolojik danışmanlara göre kişilerarası ilişkilerine daha fazla özen 
gösterdikleri söylenebilir. İYEYO için bakıldığında okullarda ve RAM’larda psikolojik 
danışman olarak çalışan grup (x = 36.49) ile farklı işyerlerinde çalışan grup (x = 34.34) 
arasında  (p<.002)  da ilk grup lehine anlamlı fark bulunmaktadır. Tukey testi sonucu, 
okullarda ve RAM’larda çalışan psikolojik danışmanların insanlara ve yardıma yöne-
lik olma eğilimlerinin bu kurumlar dışında psikolojik danışman olarak çalışan katı-
lımcılardan daha yüksek olduğu göstermiştir. YKOT açısından bakıldığında  yapılan 
Tukey testi sonucunda okullarda ve RAM’larda psikolojik danışman olarak çalışan 
grup (x = 30.20) ile üniversitelerde araştırma görevlisi olarak çalışan (x = 28.49) arasın-
da (p<.03) ile ilk grup ile farklı işyerlerinde çalışan grup (x = 27.38)   (p<.001) arasında 
ilk grup lehine anlamlı fark bulunmaktadır. Bu bulguya göre okullarda ve RAM’larda 
çalışan psikolojik danışmanların yaşama karşı olumlu tutumları diğer iki gruba göre 
daha yüksek olma eğilimindedir.
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Tartışma 

Lisansüstü eğitim alan psikolojik danışmanların katılımıyla gerçekleştirilen bu 
araştırmadan elde edilen bulgular ilgili alanyazın bağlamında tartışılmıştır. Bu bağ-
lamda, bulguların tartışılması ve yorumlanması araştırmanın bulgularına paralel ola-
rak düzenlenmiştir. O nedenle önce aracılık modeli ile ilgili olanların, ardından tarama 
biçimindeki bulguların tartışmalara yer verilmiştir.

Hiyerarşik regresyon analizi sonucunda elde edilen bulguların tartışması

Bu araştırmada alanyazına dayanarak psikolojik danışmanların  ego sağlamlık dü-
zeylerinin  MİKE’lerini yordayabileceği ve bu iki değişken arasında öznel iyi oluşun 
da  aracı rol oynayabileceği yönünde bir model kurulmuş ve ardından bu model test 
edilmiştir. Analiz sonuçlarında, lisansüstü düzeyde eğitim alan psikolojk danışman-
ların ego sağlamlıklarının, MİKE’lerini yordadığı, öznel iyi oluşun da bu ilişkide ara-
cı rol üstlendiği görülmektedir. Dolayısıyla analiz sonuçları modelin doğrulandığını 
göstermektedir. 

Araştırma kapsamında test edilen ego sağlamlığı ile mesleğe ilişkin kişisel eğilim-
ler arasındaki ilişki anlamlı bulunmuştur. Bir başka deyişle zorlayıcı yaşam olaylarına 
kolay uyum sağlayabilme, stresli durumlarda başa çıkma becerilerini kullanma gibi 
özelliklere sahip olan psikolojik danışmanlar, farklılıklara saygı duyma, kişilerarası 
ilişkilerde özen gösterme, insanlara ve yardım etmeye açık olma, yaşama karşı olumlu 
bir tavır sergileme, yeniliklere açık olma gibi özellikleri daha fazla göstermektedirler. 
İlgili alanyazına bakıldığında   ego sağlamlığı yüksek olanların özellikleri ile (Örn., 
Eley vd., 2013; Everly vd., 2010; Luthar vd., 2000; Klohnen, 1996) mesleğe ilişkin kişi-
sel eğilimi yüksek olanların özellikleri (Örn., Christensen vd., 2018; Garner, Freeman 
ve Lee, 2016, Jenning ve Skovholt, 1999; Miller vd., 2020; Spurgeon vd., 2012; Swank 
vd., 2012) arasında benzerlikler olduğu görülmektedir. Masten’e (2007) göre psikolojik 
sağlamlığı yüksek olan bireyler güvene dayalı sağlıklı kişilerarası ilişkiler kurmaya, 
iyimser olmaya, becerilerine güvenmeye, sorumluluk almaya, kendini tanımaya ve 
tutarlı olmaya daha fazla eğilimlidirler. Sonuç olarak, bu araştırma kapsamında ego 
sağlamlığı ile mesleğe ilişkin kişisel eğilimler arasında bulunan anlamlı ve doğrudan 
ilişki, kuramsal açıklamalarla ve önceki çalışma bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

Analizler sonucunda, psikolojik danışmanların sahip oldukları öznel iyi oluş dü-
zeylerinin ego sağlamlıkları ve mesleğe ilişkin kişisel eğilimleri arasındaki ilişkide 
aracı oynadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bir başka değişle, hedefleri olan, hayata iyim-
ser bakan,  yaşamından doyum alan, olumlu duygulara sahip olan katılımcılar bu 
özelliklere daha az sahip olan katılımcılara göre kendileri hakkında farkındalıklarını 
arttırmaya, bireysel farklılıklara saygı duymaya, yeni yaşantılara açık olmaya, kişile-
rarası ilişkilere özen göstermeye daha isteklidirler. Öznel iyi oluşun olumlu bir ruh 
hâli olarak kavramsallaştırıldığı (Tomyn ve Weinberg,  2018), yaşam doyumuna işaret 
ettiği  (Diener, 1984) ve etkili psikolojik danışmanların sahip olması gereken bir özellik 
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olarak ele alındığı (Jenning ve Skovholt, 1999; Weaver, 2000) düşünüldüğünde psiko-
lojik danışmanların hizmetlerini sunarken öznel iyi oluş düzeylerinin yüksek olması-
nın beklendiği, olumlu bir öznel iyi oluşa sahip olduklarında bu hizmetlerinin niteli-
ğini arttırabilecekleri söylenebilir (Swank vd., 2012; Yüksel-Şahin ve Gündüz, 2019). 
Bu bağlamda öznel iyi oluşun mesleğe ilişkin kişisel eğilimi pozitif yönde anlamlı 
bir şekilde yordadığı yönünde elde edilen bulgu alanyazındaki bulgularla parallellik 
göstermektedir. Bu araştırma kapsamında alanyazındaki ego sağlamlığının mesleğe 
ilişkin kişisel eğilim üzerinde rol oynadığını gösteren çalışmalar (Örn., Christensen 
vd.,  2018; Garner vd., 2016, Miller vd., 2020; Spurgeon vd., 2012; Swank vd., 2012) 
ve ego sağlamlığının öznel iyi oluşu (Örn., Hu vd., 2015; Mak vd., 2011; McDonnell 
ve Semkovska, 2020; Yıldırım ve Arslan, 2020) yordadığına ilişkin araştırma sonuçları 
göz önünde bulundurularak öznel iyi oluşun aracı rolü test edilmiş ve ego  sağlamlığı 
ile mesleğe ilişkin kişisel eğilim arasındaki ilişkide kısmi aracı rol üstlendiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Özetle, öznel iyi oluşun aracı rolü üstlenmesinin alan yazındaki araştırma 
bulgularıyla tutarlılık gösterdiği söylenebilir. 

Demografik değişkenlere göre bulguların tartışması

Bu araştırmada lisansüstü öğrencilerin cinsiyet değişkenine göre mesleğe ilişkin ki-
şisel eğilimlerinin farklılaşmadığı bulunmuştur. Kadınların yardım etmeye   yönelik 
mesleklerde (Davison, Jew ve Davenport, 2014; Severiens ve ten Dam, 2012) dolayı-
sıyla PDR alanında da (Ewans, 2010) sayılarının daha fazla olduğuna ilişkin raporlar 
bulunmaktadır. Bu çalışmada da katılımcıların çoğunun kadın olduğu görülmektedir. 
Bu bilgilerden yola çıkarak kadınların PDR alanda sayıca çok olmalarının MİKE’leri-
nin de daha yüksek olabileceğinin göstergesi olabileceği beklenmekteydi.  PDR lisans 
öğrencileri ile yapılan bir çalışmada kadın psikolojik danışman adaylarının mesleğe 
ilişkin kişisel eğilimlerinin erkek psikolojik danışman adaylarına göre daha yüksek ol-
duğunun saptanması da (Korkut-Owen ve Tuzgöl-Dost, 2020a) bu görüşü destekliyor-
du. Bu çalışmanın bulguları kadın ve erkek lisansüstü öğrencilerinin mesleğe ilişkin 
kişisel eğilimlerinin değişmediğine ve mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerde cinsiyetten 
başka değişkenlerin önemli olabileceğine işaret etmektedir.

Yüksek lisans ve doktora öğrencilerin MİKEDÖ’lerinin doktora öğrencileri lehi-
ne farklı olabileceği ve bunun da alınan eğitimin sonucu olabileceği düşünülmüştür.  
Elde edilen bulgulara göre sadece YKOT alt boyutunda bu beklentiye görece yakın 
biçimde doktora eğitiminin ders aşamasında olanların, yüksek lisans ders aşamasında 
ve yüksek lisans tez aşamasında olan gruplardan  daha iyi durumda oldukları bulun-
muştur.  Doktora düzeyinde ders alanların YKOT’larının yüksek lisans öğrencilerine 
göre daha yüksek bulunması, bu düzeyde alınan kuramsal ve uygulamalı derslerin 
daha derinlemesine incelenmesi, farkındalıklarını artıracak deneyimlerinin daha fazla 
olması,  öğrencilerde bilişsel ve duyuşsal olarak  yaşama karşı daha olumlu bakış açıcı 
geliştirmelerine katkısı olmasıyla açıklanabilir. Psikolojik danışmanların MİKE’leriyle 
ilgili yapılan bir çalışmada YKOT’un büyük beşli kişilik kuramındaki beş boyut tara-
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fından da açıklandığının bulunması  bu özelliğin psikolojik danışma alanında olanlar 
için farklı bir öneminin olduğunu gösterebilir (Korkut-Owen, 2021).  Diğer alt boyutlar 
açısından farklı eğitim düzeyindekiler benzer özellikler gösteriyor görünmektedirler. 
Diğer boyutlarda fark olmaması psikolojik danışma alanındaki lisansüstü öğrencilerin 
nerdeyse tamamının lisans eğitimlerinin de aynı alanda olması,  yaşam deneyimleri 
ve üçte ikisinin sahip olduğu çalışma deneyimleri sayesinde mesleğe ilişkin kişisel 
eğilimlerinin daha iyi durumda olmasıyla açıklanabilir. 

Lisansüstü öğrencilerinin önemli bir kısmının çalışmadığı çalışanların da çoğunun 
okullarda ya da RAM’larda  psikolojik danışman olarak çalıştıkları anlaşılmaktadır. 
İkinci büyük grup üniversitelerde araştırma görevlisi olarak çalışırken diğer grup çok 
farklı kurumlarda farklı unvanlarla çalışmaktadır. Bu çalışmanın sonucunda okullar-
da ya da RAM’larda  psikolojik danışman olarak çalışanların MİKEDÖ toplam puan-
larının ve FS, KİÖ, İYEYO ve YKOT olmak üzere dört alt boyutundaki puanlarının 
araştırma görevlisi olarak çalışan ve diğer kurumlarda farklı unvanlarla çalışanlardan 
daha yüksek olması çarpıcı bir bulgudur. Bu durum okul sistemlerinde ve RAM’larda 
çalışanların PDR hizmetlerini daha yoğun olarak sunmaları, uygulamaya daha fazla 
yer vermek durumunda olmaları ile açıklanabilir. Bu psikolojik danışmanlar, lisansüs-
tü eğitimlerine devam etmelerinin yanı sıra bu dört alt boyutla ilgili özelliklerini gös-
terebilmek için daha fazla olanağa sahip olabilirler. Üniversitelerde araştırma görevli-
si olarak çalışan psikolojik danışmanlar, eğitimlerine devam ederken bölümlerindeki 
kuramsal ve uygulamalı dersler verme ile ilişkili etkinliklerle bulunmaları nedeniyle 
MİKE’lerini gösterebilecekleri doğrudan sunulan PDR hizmetleri için daha az  fırsat 
buluyor olabilirler. Farklı kurumlarda farklı unvanlarla çalışan psikolojik danışmanlar 
da MİKE’lerini gösterebilecekleri hizmetleri daha az veriyor olabilirler. 

Sonuç  ve Öneriler 

Bu çalışmada psikolojik danışmanların psikolojik sağlamlıklarının MİKE’lerini 
yordadığı ve öznel iyi oluşlarının da bu yordamada aracı rol oynadığı, cinsiyetlerine 
göre MİKE’lerinin değişmediği, eğitim düzeylerine göre sadece YKOT boyutunda fark 
olduğu ve çalıştıkları kurum ve unvana göre dört farklı boyutta farklılık gösterdikleri 
bulunmuştur.

Psikolojik danışma öğrencilerinin MİKE konusunda sorun yaşamaları halinde 
CACREP (2016) ve ACA etik kuralları (2014) psikolojik danışman eğitimcilerinin iyi-
leştirme için bazı müdahaleler yapmaları gerektiğini savunmaktadır. Daha başvuru 
aşamasında iken öğrencilerin MİKE’lerinin, psikolojik danışma eğitimcileri tarafından 
değerlendirilmesi önerilmektedir (Freeman ve ark., 2019). Çalışmalar psikolojik sağ-
lamlığın da   (Örn., Everly vd., 2010), iyi oluşun da   (Örn., Witmer ve Young, 1996) 
eğitimle geliştirilebilir olduğunu göstermektedir. Öte yandan Tiwari, Saraff ve Nair 
(2020) psikolojik danışmanların iyi oluşlarının önemi ve gerekliliği bilinse de göz 
ardı edildiğini düşünmektedirler.  Psikolojik danışman eğitimi sırasında alanla ilgili 
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kuramsal bilgilerin verilmesi ve uygulanması daha öncelikli olarak ele alındığı için 
adayların bu özelliklerinin geliştirilmesi geri planda kalmaktadır. Bu durumda psi-
kolojik danışma eğitimi verilirken adayların psikolojik sağlamlıklarının ve öznel iyi 
oluşlarının geliştirilmesine yönelik planlı çalışmalar, farklı uygulamalar yapılabilir. 
Böylece psikolojik danışmanların MİKE’lerinin daha da artırılması sağlanabilir. Sade-
ce lisansüstü eğitim sırasında değil lisans düzeyinde öğrenci alımı sırasında da aday-
ların ego sağlamlıklarının ve iyi oluşlarının sınanması daha etkili psikolojik danışman 
yetiştirmek için anlamlı olabilir. 

Alanda ve özellikle okul ve RAM’larda uygulamacı olarak çalışanların MİKE’leri-
nin daha iyi durumda olması, aktif olarak bu hizmetlerin verilmesinin ve uygulama 
içinde olmanın etkisine ve MİKE’lerini gösterebilecekleri daha fazla olanağa sahip 
olduklarına işaret ediyor olabilir. Türkiye’de PDR eğitimi sırasında uygulama ders-
lerinin artırılmasına duyulan gereksinim, lisans öğrencileriyle (Aladağ, 2013; Kor-
kut-Owen vd., 2013,  Korkut-Owen ve Tuzgöl Dost, 2020b; Tuzgöl Dost ve Keklik, 
2012) ve lisansüstü öğrenim öğrencileriyle (Avcı, Poyrazlı ve Gençoğlu, 2020) yapılan 
çalışmalarda da ortaya konmuştur. Psikolojik danışman eğitiminde uygulamalı dersle-
rin artırılması, var olan kuramsal derslere uygulamalı boyutların eklenmesi, gerçek ça-
lışma ortamlarında uygulama yapmayı sağlayacak staj olanaklarının sağlanması gibi 
önlemler alınabilir. Miller ve meslektaşlarının (2020) vurguladığı gibi MİKE’ler psiko-
lojik danışmanların  profesyonel yeterliliğinin ön koşuludur. Dolayısıyla hem lisans 
hem de lisansüstü düzeyinde  eğitim alanların ve mezun olanların MİKE’lerini yorda-
yan değişkenlerin bulunmasının gerekliliği ortaya çıkmaktadır. YBu nedenle MİKE’yi 
yordayabilecek başka değişkenlerle yordama çalışmaları yapılabilir. Bunun yanında 
ileriki araştırmalarda lisans ve lisansüstü öğrencilerin MİKE’leri karşılaştırılabilir ve 
böylece eğitimle MİKE’lerinde ne kadar artış olduğuna yönelik bir fikir edinilebilir. 
Psikolojik sağlamlık ve öznel iyi oluş düzeyinin yüksek olması sadece yardım alan için 
değil aynı zamanda da yardım veren açısından de gerekli olması (Lawson ve Meyers, 
2011) nedeniyle lisans ve lisansüstü öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarını ve öznel iyi 
oluşlarını geliştirmeye yönelik psikoeğitim programları düzenlenerek bu eğitimlerin 
katılımcıların MİKE’leri üzerindeki etkisi daha kontrollü biçimde  araştırılabilir. 

Her araştırma gibi lisansüstü öğrencilerin MİKE’lerini inceleyen bu çalışmanın 
güçlü yönleri olduğu gibi bazı sınırlılıkları da bulunmaktadır. Bu sınırlılıklardan ilki 
erkek katılımcı sayısının kadın katılımcılara göre az sayıda olmasıdır. Öte yandan 
alanda lisansüstü eğitim alan kadın ve erkek psikolojik danışmanların oranlarına ba-
kıldığında bu sayı şaşırtıcı da değildir. Kişisel bilgi formunda çalışma deneyimleriy-
le ilgili soruda şu an çalışmadığını söyleyen katılımcıların yaklaşık üçte bir oranında 
olması soruların daha ayrıntılı sorulabileceğini düşündürtmektedir. Katılımcılara, şu 
anki çalışma durumunun yanı sıra çalışma deneyimlerinin sorulmaması bir eksiklik 
olarak görülmektedir. Bu çalışmada psikolojik danışmanların MİKE’leri ölçekten elde 
edilen puanlar doğrultusunda ele alınmıştır. Bu bağlamda ileriki araştırmalarda psiko-
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lojik danışmanların mesleğe ilişkin kişisel eğilimlerini etkileyen unsurlar nitel araştır-
ma yöntemleriyle  incelenebilir. Öte yandan çalışmanın bazı yanlarıyla güçlü olduğu 
düşünülmektedir. MİKE’ler konusu Türkiye için yeni bir kavram olduğu için bu konu-
da yapılan araştırmalar henüz başlamıştır. Özellikle lisansüstü düzeyde eğitim gören 
psikolojik danışmanlarla yapılan çalışmalar da son derece sınırlıdır. Bu araştırmanın 
bu yanıyla yeni olduğu ve alana katkı getirebileceği düşünülmektedir.
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